
 
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP)  

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                        E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

Estratto del verbale  n. 5 seduta del 15 maggio 2025   

 

5. Approvazione adesione alla Rete “Scuole che promuovono la salute” istituita da MIM, Regione 

Marche e  Agenzia Regionale Sanitaria (Integrazione punto all’o.d.g.  prot. n.  5444 del 13-05-

2025)          (Delibera n. 5) 

 

…..omissis….. 

 

La seduta è aperta alle ore 14:00, in presenza, presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico. Presiede il Commissario 

Straordinario, Dott.ssa Anna Maria Marinai, funge da segretario verbalizzante la Dirigente Scolastica Dott.ssa Silvia 

Giorgi. È presente anche la DSGA, Dott.ssa Daniela Palanca 

…..omissis….. 

 

Punto  odg: 5)  Approvazione adesione 
alla Rete “Scuole che promuovono la 
salute” istituita da MIM, Regione 
Marche e  Agenzia Regionale Sanitaria 
(Integrazione punto all’o.d.g.  prot. n.  

5444 del 13-05-2025). 
 

 
VISTO l’art.7 del Decreto Legislativo 16 Aprile 1994, n 
297 riguardante le proprie competenze; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99 Regolamento recante norme in 
materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 
 
VISTO il Protocollo d'Intesa con l'Ufficio Scolastico 
Regionale per “Educazione alla salute e la Promozione 
di stili di vita sani in ambito scolastico” DGR 1696 del 
16/12/2013 e prorogato per gli aa. ss. 2013 -2014 e 
2014-2015; 
 
VISTA la nota MIUR n° 3862 del 16/06/2015 con 
l’allegato prot. d’intesa tra Ministero Istruzione 
Università Ricerca e Ministero della Salute “Per la tutela 
del Diritto alla Salute, allo Studio, all’Inclusione”; 
 
VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 17 gennaio 2019 
“Indirizzi di policy integrate sulla Scuola che promuove 
salute”, la Salute nella sua dimensione bio-psico-sociale, 
è un processo che vede impegnati le scuole e i servizi 
sanitari, in un dialogo intersettoriale e interistituzionale 
finalizzato alla co-progettazione e co-costruzione di 
ambienti educativi in grado di promuovere salute e 
benessere. 
 
VISTA l’Intesa SR del 7 agosto 2020 - Piano Nazionale 
della Prevenzione 2020-2025 e l’Approvazione Piano 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

68
 -

 0
3/

06
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



Regionale della prevenzione 2020-2025 con DGR 
1640/21; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra Ufficio Scolastico 
Regionale per le Marche e Regione Marche siglato il 27 
dicembre 2022 e approvato con DGR n.1784; 
 
CONSIDERATO che il succitato Accordo Stato-Regioni 
recante “Indirizzi di policy integrate sulla Scuola che 
promuove Salute”, sottolinea che “per sviluppare 
promozione della salute e benessere nel contesto 
scolastico, la strategia vincente è una proficua alleanza 
tra Scuola e sistema Sanitario”, auspicando la 
collaborazione intersistemica “in un processo che vede 
le parti impegnate, ciascuna per le proprie competenze 
nel concorrere ai processi di salute e benessere nella 
comunità scolastica”. 
CONSIDERATO che Scuole che Promuovono Salute – SPS 
è un modello promosso dall’Organizzazione Mondiale 
della Sanità, riconosciuto a livello europeo e nazionale 
per la promozione della salute e del benessere a scuola 
VISTA la Delibera n. 5  del Collegio dei docenti del 28 
marzo 2025  che approva all’unanimità l’ adesione alla 
Rete “ Scuole che promuovono salute” per il triennio 
2025/2028; 
 

Il  Commissario Straordinario 
 

DELIBERA 

 
Di approvare l’adesione alla Rete “Scuole che 
promuovono la salute” istituita da MIM, Regione 
Marche e  Agenzia Regionale Sanitaria. 
 

(DELIBERA N. 5) 
 

  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio 

stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione 

all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 

TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. La presente delibera è immediatamente 

esecutiva. 

 

…..omissis….. 

        

     Il Segretario           La DSGA                                       Il Presidente  

Dott.ssa Silvia Giorgi       Dott.ssa Daniela Palanca                           Dott.ssa Anna Maria Marinai 
 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORGINALE  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

68
 -

 0
3/

06
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



Dott.ssa Silvia Giorgi 
(Firma digitale) 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

68
 -

 0
3/

06
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U


		2025-06-03T10:23:30+0200
	SILVIA GIORGI




